—1—

河 南 大 学 文 件

校发〔2018〕166 号

河  南  大  学

关于印发《河南大学优秀实验室工作者评选

办法》的通知

全校各单位：

    《河南大学优秀实验室工作者评选办法》已经学校研究通

过，现予印发，请认真贯彻执行。

二〇一八年六月五日

 —2—

河南大学优秀实验室工作者评选办法

第一条 为加强实验教师队伍建设，促进实验技术水平不断

提升，更好地支撑教学和科研工作，提高实验室和仪器设备管理

水平和服务水平，根据《河南大学实验室工作规程》《河南大学

实验室工作人员管理办法（暂行）》，制订本办法。

第二条 评选范围

长期（连续两年及以上）从事实验室建设与管理的实验室主

任、在岗实验教师及实验室管理人员。

第三条 评选条件

1.严格遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，教书育人，

为人师表。

2.热爱并长期从事实验室的建设与管理工作，有高度的责任

心和全心全意为实验教学和科研服务的意识，工作积 极主动，

努力钻研业务，高质量完成本职工作。

3.在以下实验室工作中取得显著成绩：

（1）实验教学

实验教学工作量饱满，效果优良，积极探索和创新实验教学

内容、手段和方法，取得了理论或实践效果（包括实验项目、论

文、获奖、实验教材等）。在培养学生创新能力方面做出了较大

贡献（包括大学生创新、创业大赛等）。

 —3—

（2）实验室建设与管理

工作积极进取、尽职尽责，勇于探索和实践新的实验室管理

模式，为提升实验室建设水平和提高实验教学、科研能力出谋划

策，并做出突出成绩。

（3）仪器设备管理

认真使用、维护实验室基础设施和仪器设备，使本实验室的

仪器设备、尤其是大型仪器设备保持较高完好率、使用率和共享

率。在教学、科研仪器设备的研制、改造、开发等方面，取得良

好的成效。

4.在教学实验室效益考核及科研实验室年度考核工作中表

现良好。

第四条 评选办法

1. 河南大学优秀实验室工作者评选工作每两年进行一次，

参评人员填写《河南大学优秀实验室工作者评审表》，所在学院

（部门、独立科研平台）组织推荐并签署意见后上报实验室与设

备管理处。

2.实验室与设备管理处组织评审，评审结果经公示后上报主

管校长审批。

第五条 本办法自发布之日起施行，《河南大学优秀实验室工

作者评选办法（暂行）》（校行字[2000]36 号）同时废止。

 —4—

河南大学优秀实验室工作者评审表

姓名  性别  出生日期  政治面貌

职称  学历  专业

工作单位  所在实验室

岗位

工作

总结

（可加页）

（思想政治表现、在实验教学、实验室建设与管理、仪器设备管理等方面的表

现）

填表人签字：

                           年    月    日

推荐单位

意见

负责人签字：        单位（盖章）

 年    月    日

实验室与

设备管理

处审批意

见

负责人签字：         部门（盖章）

年   月   日

 —5—